REPUBLIKA E SHQIPERISE

KUVENDI
Grupi Parlamentar i Partisé Demokratike ~

Nr. .9; ’%/ Prot. Tirar 2025
Lénda: Propozohet njé projektligj pér shqyrtim dhe miratin Kuvendi.
Drejtuar: Znj. Elisa SPIROPALI
Kryetare e Kuvendit
Znj. Kryetare e Kuvendit, @
Né mbéshtetje t& Kushtetutés dhe t& Rregullores sé dit t&¢ Shqipérisé, bashkéngjitur do (&

Y. E NE LIGJIN NR. 10 019, DATE
2 SHQOIPERISE”, I NDRYSHUAR”, (&

gieni projektligjin “PER DISA SHTESA DHE
29.12.2008, “KODI ZGJEDHOR I REPUBLIKFE,
shoqgéruar me relacionin e tij.

Kjo nismé ligjvénése vjen si propozi gamjé grup deputetésh t& Partisé Demokratike t&
Shqipérisg, nénshkrimet e té ciléve jeni

NEé pérputhje me Rregullos it, kérkojmé nisjen e procedurave parlamentare pér
shqyrtimin dhe miratimin sa mé p ctij projektligji nga Kuvendi i Shqipérisé.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
PROJEKTLIGJ
Nr. /2025

PiiR DISA SHTESA DHE NDRYSHIME NE LIGJIN NR. 10 0495DA TI29.12.2008,
“KODI ZGJEDHOR I REPUBLIKES SE SHQIPERISIE?, I NDRYSHUAR

Né mbéshtetje (€ neneve 81 dhe 83, pika 1, (¢ Kushtetutés, me propozimine njé grupi
deputetésh,

KUVENDI
| REPUBLIKES SE SHQIPERISE
VENDOSI

N& ligjin nr. 10019, daté 29.12.2008 “KodiZgjedhor i Republikés sé Shqipérisg”, i
ndryshuar, béhen kéto shtesa dhe ndryshime:

Neni. [
Pas nenit 184 shtohet neni 184/1 me pérmbajtjési mé poshté:

“Neni 184/1
Dispozité tranzitore

“1. Vetém pér zgjedhjet pér Kuvendin t&€ vitit 2025, dokumente té vlefshme identifikimi, me
géllim mundésimin pérté votuar, Zgjedhésve brenda dhe jashté vendit, do t& konsiderohen:

a) Pasaporté ose leténjoftim/ karté identiteti biometrik, brenda afatit t& vlefshmérisg, t&
léshuar nga Republika e Shqipérisé,

b) Pasaporté ose letérnjoftim/ karté identiteti biometrik, pavargsisht afatit té
vlefshim@risé, t& [éshuar nga Republika e Shqipérisé,

c)“ Pasaporté ose letérnjoftim/ kartg identiteti biometrik, brenda afatit (& vlefshmérisé t&
leshuar nga vendet e Bashkimit Europian, Shtetet e Bashkuara té€ Amerikés si dhe cdo
vend tjetér”

Neni 2

Ky ligj hyn né fuqi 15 dité pa botimit n¢ Fletoren Zyrtare.



RELACION

PER PROJEKTLIGJIN

PR DISA SHTESA DHE, NDRYSHIME NE LIGHN NR. 10 019, DATE 29.12.2008, “KODI ZGJEDHOR
I REPUBLIKICS SE SHQIPERISE”, I NDRYSHUAR

1. QELLIMI I PROJEKTAKTIT DHE OBJEKTIVAT QF SYNOHEN TE ARRIHEN

Projektligji synon t& ofrojé lehtésité maksimale ndaj t& gjithé shtetasve shqiptarggkudo q&€ata ndodhen brenda
dhe jashté vendit, me q&llim mundésimin efektiv t& t& drejtés sé tyre kushtetuese pér t€ votuar, né zgjedhjet ¢
pérgjithshme t& 11 Majit 2025. Kushtetuta e Republikés sé Shqipérisé parashikon rregullin sipas té cilit, e drejta
e votés i njihet cdo shtetasi shgiptar g& ka mbushur moshén 18 vjec. Nisupniga ky rregull i pérgjithshém, né listat
e zgjedhésve me t& drejté vote t8 hartuar nga Drejtoria e Pérgjithshme e Gjendjes Civile né Janar 2025, figurojné
mbi 3.7 milion votues. Por &shté fakt i njohur botérisht se emigracioni mastv ikétyre viteve t& fundit dhe largimi
i shqiptarévé jashté vendit, kang ndikuar n& uljen e ndjeshme t€ popullsisé prezente fizikisht brenda ternitorit t&

Republikés s& Shqipérisé.

Ndonése i kontestuar dhe jo plotésisht transparent, Censusii fundit i popullsisé tregoi njé prezencé prej gati 2,4
milion banorésh né Shqipéri, pérfshiré gindra mijéra fémijé némi8 viec (pra pa t€ drejté vote), ndérkohé, numri
i pérgjithshém i shtetasve t regjistruar né Regjistrin Kombétar t& Gjendjes Civile &shté meth 4,7 milion shtetas.
Pra s& paku 2,3 milion shtetas jetojné jasht& Republikés s€ Shqipérisé. Lista e zgjedh&sve, bazuar né ekstraktin
paraprak t& janarit 2025, &sht¢ 3,7 milion zgjedhés, ose mreth 79% e numrit 1€ pérgjithshém & shtetasve. Nisur
nga ky pérpjestim dhe duke prezumuar qéné emigragion ndodhet kryesisht popullsi né mosh& madhore ¢ larguar
kryesisht pér arsye punésimi, numui i shtefagve me 8 drejté vote me banim jashté territorit ¢ Republikés s¢
Shqipérisé duhet {€ jeté midis 1,8 —2 milion zgjedhés.

Kushtetuta e Republikés sé Shqipérisé pércakton né nenin 45 se t€ drejtén e votés e ka gdo shtetas shqiptar g&
ka mbushur moshén 18 viec. Neni 19.i Kushtetutés pércakton se “Kushdo gé lind duke pasur qofié edhe njérin
prej prindérve me shietési shdiptare, e fiton vetiu shtetésiné shqiptare. Shtetésia shqiptare fitohet edhe pér
shkage 1€ tiera té parashikudra me ligj*.dhe se "Shtetasi shqiptar nuk mund ta humbasé shietésing, pérvegse kur
ai heq doré prej saji". Neni. 18 i Kushtetutss parashikon barazing para ligjit pér shietasit dhe ndalon

diskrminimin.

Vetém regjistrimi 1 zgjedhésit né listé né e zgjedhésve dhe parashikimet joefektive né ligj jan¢ gletur
jokushtetuese nga jurisprudenca kushtetuese. Duhet garantuar ushirimi efektiv i asaj t€ drejte. Kushtetuta nuk
parashikon si kushf pasjen e njé dokumenti identifikimi t& vlefshém, mungesa e t€ cilit ® b&j€ nul t& drejtén e
votés dhe ushtrimin/esa) t& efektshém. Pér sa kohé njé shtetas shqiptar provon identitetin e tiné€ njé formé t&
besueshme, ai katé drejté t& ushtrojé t¢ drejtén e votés. Kodi Zgjedhor madje lejon njé zgjedhés &€ votojé edhe
pa qene né listén e zgjedhésve, sa kohe gé njé gjykaté vendos ta lejojé t€ votojé. Pra, lista e zgjedhésve apo
dokumenti i identifikimit jané instrumenta q& shérbejné pér & siguruar t€ drejtén e votés dhe jo pér ta zhbeért

até,




Nga ana tjetér, nése analizojmé mé kujdes Raportin Pérfundimtar t&¢ OSBE-ODIHR pér monitorimin €
zgjedhjeve & fundit vendore t& 14 Majit 2023, nga ky raport i OSBE konstatohet se né 2023 ishin t€ paktén
271,000 zgjedhés me letémjoftime t& skaduara. Por nga 2023 deri mé tani, situata ésht¢ pérkeaésuar ndjeshém.
Raporti paraprak NAM (Needs Assessment Mission) i OSBE-ODIHR, pér zgjedhjet ¢ pérgjithshme t€ 11 Majit
2025, {raport q& mban datat 3 dhe 6 Dhjetor 2024), evidenton rreth 600.000 mij¢ zgjedhés me letérnjoftime t&
skaduara, e dhéné kjo e konfirmuar publikisht edhe nga Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve. Ky shqetésim
pérfshin shtetasit shqiptaré me banim brenda dhe jashté vendit, t€ citét mund t’a ken€ mé té véshtire sésa shtetasit
brenda vendit pér t& rinovuar dokumentat ¢ identifikimit, dhe rrjedhimisht e gjith€ kjo kategor zgjedhésish
rrezikon seriozisht € mos jené né gjéndje t& votojné né 11 maj 2025, nése nuk amendohet Kodi Zgjedhor.

Gjithashtu numri i zgjedhésve q& nuk kang asnjé dokument biometrik/eektronik {pasaport¢ apo fetérnjoftim) sepse
jané larguar nga Shqipéria para fillimit t& pajsjes me to duke nisur nga janari 1 2009, apo ¢ kang lindur jashté territorit
t& Republikés por q& kang fituar € drejtén e votés &shté i larté. Q€ nga fillimi i regjistrimgye mé 11 janar 2025 né
platformén e KQZ-s& pér shtetasit q¢ votojn¢ nga jashté, numri 1 kétyre shtetasve q€ ankohen p&r pamundési
regjistrimi &shté shumé 1 larté. Kéta shtetas kané njé dokument biometrik & vendit ku jetojné me t€ cilin mund &
kalojné kufirin shtetéror duke u identifikuar népérmjet pajisjesh elektronike biometrike edhe pa u indentifikuar nga

policia kufitare.

Dispozita aktuale ¢ Kodit Zgjedhor qé ky amendament ndryshon, &shte miratuar n¢ vitin 2008 dhe nuk reflekton
reformén e madhe t& nisur né vitin 2020 dhe @ pérfanduar né vitin/ 2024 g€ lejoi q& t&€ volojné nga jashté
Republikés sé Shqipérisé ¢do shtetas q& né ditén e votimit gjendet jashté vendit dhe & regjistrohet rregullisht (e
njohur me termin out-of-vountry-voting). Si e tillé nuk reflekton realitetin demografik té pérshkruar mé sipér,
até zgjedhor dhe ligjor né fuqi. Si e tillé, pérbén njé pengesé diskriminuese g€ bén efektivisht nul té drejtén e
fituar me ligj.

Né kétg kuptim, nése nuk merren masat ¢ duhura nékohé pér € lehtésuar regjistrimin dhe votimin ¢ t& gjithe
shgiptaréve me banim jashté vendit, rrezikojmé & kemi njé pjesmarrje né votime 1€ ulét, cka do t& cénonte
ndjeshém jo vetsm besueshméring, por cdhe legjitimitetin dhe kushtetutshméring e procesit t& ardhshem

zgjedhor.

Ndaj, ky qéllim mund t& anihetvetém duke hequr ¢do pengesé ligjore pér ushtrimin ¢ t& drejtés s& votés edhe
t& atyre kategorive t& zgjedhésve t€ ¢iléve, (i) u ka skaduar letérnjoftimi elekironik dhe pasaporta shqiptare, apo
(i) asaj kategorie & shqiptar€ve né Diaspoig ¢ kané shtetésin€ dhe/ose rezidencén e pérhershme né njé vend t&
huaj, po q& aktualisht rezultojné senuk disponojné asnjé pasaporté apo letémjoftim elektronik t€ I&shuar nga
Republika e Shqipérise.

Me miratimin edét]j Projekligji dhe pérfshitjen e dispozitave té tij né Kodin Zgjedhor si dispozité tranzitore,
nuk do @ kétd mépasigliri juridike lidhur me eventualitetin nése do t& merret apo jo vendim nga Késhilly i
Ministravepér zgjatjen e afatit t& vlefshmérisé sé¢ dokumentéve t& identifikimit pér efekt %€ zgjedhjeve, sic kjo
praktiks tashméka ndodhur né disa palé zgjedhje, mirépo nuk u pértéri né disa zgjedhje t& pjesshme, si né rastin
e Bashkisé Himaré (Zgjedhjet e Gushtit 2024), ku nga listat ¢ zgjedhésve figuruan rreth 6000 zgjedhés pa
dokument 1D t€ vlefshém.



Duke kryer rregullimet ligjore drejtépérdrejté né Kodin Zgjedhor, garantohet parashikueshméria dhe sigurchét
jo vetém transparenca, por edhe siguria juridike pér zgjedhésit, g€ ¢ drejta e tyre e votés muk do t& varet nga
diskrecioni politik 1 Késhillit t& Ministrave.

N& kété kontekst, ndryshimet ligjore (& propozuara gjykojmé se jané té€ domosdoshme pér giithpérfshirjen dhe
garantimin e t& drejtés sé votés pér t€ gjithé shtetasit shqiptaré, kudo ku ata ndodhen, dhe pavarésisht dokumentit
& tyre té identifikimit q& posedojng, pér zgjedhjet e vitit 2025, deri né parashikimin né méuyréte pérhershme t&
rregullave pérkatése, Njé dispozité e ngjashme &shté miratuar né Kodin Zgjedhor né vitin 2007 me kérkese t&
opozités (Partisé Socialiste) pikérisht me qéllim garantimin e € drejtés s& votés né mungesé t€ dokumentave t&
identifikimit t& vlefshém pér gindramijéra zgjedhés.

IL. VLERESIMI I PROJEKTAKTIT Ni RAPORT ME PROGRAMIN POLITIK TE KESHILLIT TE
MINISTRAVE, ME PROGRAMIN ANALITIK TE AKTEVE DHE BOKUMENTE TE TJERA

POLITIKE

Ky projektligj nuk &shté parashikuar né programin analitik t& projektakteve; por al vjen si nismé e njé grupi
deputetesh t& opozités, me géllim hegjen e pengesave pér ushirimin e t€ drejtés s votCs nga cdo shtetas shqiptaz,
pavarésisht nése ky i fundit disponon njé Pasaport€ apo letérajoftim/karte 1D biometrike t& viefshme apo t€
skaduar, apo nése disponon njé dokument t€ till& biometrik t& léshtiar nganjé vend tjetér 1 huay.

1. ARGUMENTIMI I PROJEKTAKTIT LIDHUR ME PERPARESITE, PROBLEMATIKAT,
EFEKTET E PRITSHME

Pérparésia e Projektligjit, sikundér rezulton dhe nga pémmbajtja e nenit 1 t€ tij, &shté qé t& higen pengesat
procedurale q& mund té privojné padrejtésishi nga e drejta e votes me qindra mijéra shtetas shqiptar€ brenda dhe
jashte vendit dhe trjedhimisht t¢ hapet mundésia e njohjes pér efekt € pjesmarrjes né votim (€ atyre qytetaréve
dokumentat ¢ identifikimit biometrik té t& eiléve mumd té jené skaduar apo edhe atyre qe paraqesin nj€ dokument
identifikimi biometrik t& njé shteti tjetér.

Kategoria e personave t& prekur drejiépérdrejté nga kjo nismé, sipas raportit t& fundit t& OSBE-ODHIR mund
t& jené rreth 600.000 shtetas nie t& drejtévote por dokumentat e tyre rezultojné se kané skaduar apo skadojné

gjer né 11 maj 2025.

Efektet e pritshme t& késaj nisme do & jené & prekshme pér kéto zgjedhje, sepse ndryshimet parashikohet t&
kryhen né njé dispozit€ tranzitore t& Kodit Zgjedhor. N& kété ményré do & iritej transparenca dhe garantohej
sipuria e nevojshme juridike se e drejta e votés s cdo shtetasi shqiptar, kudo ku ai ndodhet né Botg, do t& njihet
dhe do t& garanfohet, pavarésisht nga pajisja apo jo me njé dokument (€ vlefshém identifikimi shqiptar.

IV. VLERESIMIT LIGJSHMERISE, KUSHTETUTSHMERISE DHE HARMONIZIMI ME
LEGJISLACIONIN Ni FUQI VENDAS E NDERKOMBETAR



Projektligji i propozuar jo vetém g& éshté né pérputhje me dispozitat kushtetuese dhe me parimet e sanksionuara
né t&, por né vierésimin tong &shié nj¢ instrument ligjor i nevojshém pér & realizvar géllimin e transparencés
dhe sigurisé juridike t& zgjedhésve pér kéto zgjedhje & pérgjithshme € parashikuara t€ mbahen né 11 Maj 2025.

V. VLERESIMI I SHKALLES Si PERAFRIMIT ME ACQUIS COMMUNAUTAIRE (PER
PROJEKTAKTET NORMATIVE)

Ky projekiligj nuk synon pérafriim me ndonjé acquis t& Bashkimit Europsan.
VI. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJTJIES SE PROJEKTAKTIT
Projektligji pérmban gjithsej 2 nene.

Neni i paré, éshté neni qé kryen shtimin e njé dispozite tranzitore t& re né Kodin Zgjedhor. Konkretisht, pas nenit
ekzistues me nr. rendor 184, propozohet t& shtohet njé dispozité e re me'kété pérmbajtje:

“Newni 184/1
Dispozité tranzifore

1. Vetem pér zgiedhjet pér Kuvendin 1& vitit 2025, dokumente té viefshme identifikimi, me géllim
mundésimin pér té votuar, zgjedhésve brenda dhe jashtévendit, do té konsiderohen.

a) Pasaporté ose leténjoftim/ karié identiteti biometrik, brenda afatit 1é viefshmérisé, 1 léshuar
nga Republika e Shqipérisé,

b) Pasaporté ose letérnjofiim/ karté identiteti biometrik, pavarésisht afatit té viefshmérisé, té
léshuar nga Republika e Shqipérisé,

c) Pasaporté ose letérnjoftim/ karté identiteti biometrik, brenda afatit t¢ viefshmérisé té léshuar
nga vendet e Bashkimit Europian)Shtetete Bashkuara té Amerikés si dhe cdo vend tjetér”.

Neni i dyté i Projektligjit parashikon dispozitén e zakonshme pér hyrjen né fuqi té ligjit, 15-dit€ pas botimit né
Fletoren zyrtare.

VIL INSTITUCIONET DHE ORGANET QE NGARKOHEN PER ZBATIMIN E PROJEKTAKTIT

Institucionet pérgjegiés pér ndjekjen dhe zbatimin e kétij ligji jang Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, Ministria
¢ Brendshme, Drejtotia e Giendjes Civile, si dhe institucionet e tjera ligjizbatuese t€ cilat kané pér detyré zbatimin
e Kodit Zgjedhor t& Republikés s¢ Shqipérisé.

VIII. PERSONAT DHE INSTITUCIONET Qi KANE KONTRIBUUAR Ni HARTIMIN E
PROJEKTAKTIT

Projektligji éshté harfiiar nga grupi i deputetéve € opozités té cilét kané nénshkruar projektaktin,

IX. RAPORTI I VLERESIMIT TE TE ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE BUXHETORE




Nuk vlerésojmé gé ky projektligj nuk ka ndonjé efekt financiar pér buxhetin e shtetit.
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